10. ANTONIO GÓMEZ, *Variae resolutiones* (Madrid, 1768) t. I, c. II, página 442: *Dubium tamen maximum est, an eo casu quo intervenerit arra, possit aliqua pars recedere a contractu? Et breviter et resolute dico, quod si contractus non fuit perfectus et absolutus, sed tantum intervenerunt verba praeparativa contractus, vel dictum et conventum fuit quod fieri scriptura; tunc quaelibet pars potest recedere a contractu, et perdit arram quam dedit; et si pars quae recepit poeniteat, perdit eam duplicatam; quia tenetur reddere arram quam recepit, et tantundem ex suo patrimonio: text. est expressus in dict. leg. Contractus § Illud. Cod. de Fid. instrum. et ibi Glossa ordinaria, Odofred. Petr. Cyn. Jacob. Bart. Albert. Bart. Bald. Paul. Salyc. et communiter DD. text. in § I. versic. fin. Instit. de Emption. et vendition. Si vero contractus fuit perfectus et consummatus, et ultra hoc intervenit etiam arra; sunt dubiae et diversae opiniones. Prima, quod si aliqua pars vult recedere, amittit arram, et tenetur ad totale interesse: ita tenet Cyn. in dict. § Illud. 2 col. 7. quaest. et ibi Alber. et alii plures DD. quos ipse refert. Secunda principalis opinio est, quod pars quae contradicit, et vult recedere a contractu, perdat arram, et teneatur ad interesse, sed arra debet in eo computari: et istam tenet Azo, et alii quos refert Glossa ordinaria in dict. § Illud. et sequitur ibi Odofred. Jacob. Butri. Bart. Bald. et Paul de Castr. tenet etiam et sequitur Bart. Imol. Cuman. post Cyn. et alios Antiquos in leg. 1. § Unde quaeritur. de Publican. Angel. in § I. Institut. de Emption. et vendition. et ibi Jas. in Additionib. ad Christoph. qui dicit esse communem opinionem. Tertia opinio est, quod imo indistincte quaelibet pars possit licite recedere, et tantum perdat arram quam dedit, vel teneatur reddere arram quam recepit, et tantundem de suo patrimonio, per test. in dict. § Illud. et ibi tenet Salic. dicens, quod illa opinio servatur in practica; et alii DD. quos ipse refert: et istam etiam opinionem tenet Azo sibi contrarius, in Summ. Cod. de Contrahend. emption, pen. col. num. 11. pro qua est hodie lex 7. tit. 5. partit. 5.*

ficación de las principales. Actuando de una manera distinta, D'ORS ha hecho una interpretación de estos pasajes que pone al descubierto la sencillez del pensamiento de Justiniano ¹¹.

D'ORS observó que lo que más ha enturbiado la cuestión de las arras en la doctrina moderna ha sido el uso del término «penitencial». Penitencial quiere decir que existe un arrepentimiento, pero la posibilidad del arrepentimiento no depende de la intervención de las arras, sino de la imperfección del contrato. En un contrato imperfecto—piénsese en la venta con escritura que se ha de hacer—hay posibilidad de arrepentimiento. Si en esta venta imperfecta median arras, su función es penar el arrepentimiento posible, no hacer factible tal arrepentimiento. Así, pues, estas arras tienen función penal. En una venta perfecta—tal es el caso de la venta sin escritura o con escritura completa—la misma perfección del contrato impide la posibilidad del arrepentimiento. Las arras que pueden mediar en una de estas ventas perfectas, tienen, como todas las arras, una función penal. En una venta perfecta se puede exigir el cumplimiento, pero, por otro lado, las arras que pueden intervenir están destinadas a penar el desistimiento. Es decir, la parte contra la que se rehúsa el cumplimiento puede optar entre exigir el cumplimiento o permitir la resolución de la venta con el juego (pérdida o restitución doblada) de las arras.